
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 14 Hydref 2022 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd Hybrid yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr/O Bell trwy Microsoft Teams ar Dydd Iau, 20 Hydref 
2022 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 07/07/2022 
 

4.  Rhaglenni Sefydlu a Datblygu Aelodau  
 

7 - 32 

5.  Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol 2023/24  
 

33 - 56 

6.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.   
 

Bydd hwn yn gyfarfod hybrid lle gall Aelodau a Swyddogion fod yn bresennol yn berson neu o 
rhywle anghysbell a lle gall y cyhoedd ei weld yn yr oriel gyhoeddus neu o rhywle anghysbell.  
Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar ôl diwedd y cyfarfod ar wefan y Cyngor a fydd ar 
gael cyn gynted ag sy’n ymarferol. Os oes gennych unrhyw ymholiadau ynglŷn â hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147/643148 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
P Ford 
RM Granville 
D T Harrison 

M L Hughes 
RM James 
R J Smith 
I M Spiller 

T Thomas 
G Walter 
E D Winstanley 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 7 GORFFENNAF 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHALIWYD O BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 7 GORFFENNAF 2022, AM 
10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd T Thomas – Cadeirydd  

 
P Ford RM Granville D T Harrison M L Hughes 
R J Smith I M Spiller G Walter E D Winstanley 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RM James 
 
Swyddogion: 
 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Andrew Rees Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

 
1. CROESO 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod cyntaf y Pwyllgor yn y tymor newydd hwn.  
Dywedodd wrth y Pwyllgor ei fod yn falch iawn o gael ei ethol yn Gadeirydd ar adeg 
gyffrous i'r Pwyllgor gyda datblygiad y system atgyfeirio aelodau newydd, gweithredu 
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) a phenodi Aelodau newydd i 
wasanaethu ar y Pwyllgor.  Dywedodd y dylai'r holl faterion sy'n ymwneud â'r 
Gwasanaethau Democrataidd gael eu cyfeirio at Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a fydd yn dyfeisio Rhaglen Waith Ymlaen i'r Pwyllgor.    
 
Gofynnodd aelod o'r Pwyllgor a fyddai modd gosod eitem ar y Rhaglen Waith Ymlaen i 
werthuso'r Rhaglen Sefydlu Aelodau, unwaith y bydd y rhaglen wedi ei chwblhau.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd y byddai’n cynnwys golwg yn ôl ar 
y Rhaglen Sefydlu Aelodau fel rhan o Flaenraglen y Pwyllgor.      
    

2. DATGAN BUDDIANNAU 
 
Dim. 
 

3. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2021 yn cael 
eu cymeradwyo fel cofnod cywir.    

 
4. CANLLAW CYFANSODDIAD MODEL A CHYFANSODDIAD CYMRU GYFAN 

 
Ar ran y Swyddog Monitro, adroddodd y Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd ar y Cyfansoddiad Enghreifftiol a’r canllawiau cysylltiedig i’r Pwyllgor eu 
hystyried.   Roedd adran 37 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000 yn ei gwneud yn ofynnol i 
awdurdodau lleol yng Nghymru gael cyfansoddiad ysgrifenedig, tra bod Adran 45 o 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (y Ddeddf) yn ei gwneud yn 
ofynnol i brif gynghorau gyhoeddi canllaw cyfansoddiad, gan esbonio mewn iaith 
gyffredin gynnwys cyfansoddiad y Cyngor.  Ychwanegodd fod yn rhaid i brif gynghorau 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 7 GORFFENNAF 2022 

 

2 

gyhoeddi eu cyfansoddiad a'u canllaw cyfansoddiad yn electronig a darparu ar gais naill 
ai'n rhad ac am ddim neu ar dâl (sy'n cynrychioli dim mwy na'r gost o ddarparu'r copi). 
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd wrth y Pwyllgor 
fod Grŵp Swyddogion Monitro Cymru Gyfan, drwy gyllid gan Gymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru wedi comisiynu Browne Jacobson i ddrafftio cyfansoddiad model newydd a 
chanllaw cyfansoddiad enghreifftiol oherwydd darpariaethau sy'n dod i rym o dan y 
Ddeddf.  Mae pob awdurdod lleol wedi ystyried cyfansoddiad y model newydd ac mae 
wedi dod yn beth cyffredin.  Mae arddull y cyfansoddiad newydd yn fwy annealladwy i'r 
cyhoedd, gyda llai o ddyblygu.  Cynghorodd y Pwyllgor, er bod y model newydd yn 
cynnwys darpariaethau manwl, nad yw mabwysiadu cyfansoddiad y model yn ei gwneud 
yn ofynnol i'r holl ddarpariaethau manwl hynny gael eu mabwysiadu. Felly yn dilyn 
adolygiad lleol gan swyddogion, mae rhai o ddarpariaethau presennol y Cyngor wedi'u 
cadw er mwyn parhad a chadw'r gwaith gwerthfawr sydd wedi'i wneud dros y 
blynyddoedd wrth adolygu pob rhan o'r Cyfansoddiad presennol.  
 
Adroddodd Rheolwr y Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd hefyd ar y 
canllaw cyfansoddiad a oedd yn seiliedig ar ganllaw model Browne Jacobson, a gafodd 
ei addasu i adlewyrchu trefniadau cyfansoddiadol Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr.  Er 
gwybodaeth, tynnwyd sylw at ganllaw i ddechreuwyr sy'n crynhoi holl ddarpariaethau'r 
cyfansoddiad.   
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd wrth y Pwyllgor y 
byddai angen cymeradwyaeth y Cabinet a'r Cyngor ar y cyfansoddiad terfynol ac y 
byddai'n cael ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor ynghyd â'r canllawiau sy'n cyd-fynd â nhw. 
 
Gofynnir am farn yr Aelodau ar unrhyw newidiadau awgrymedig a chynigiodd y Rheolwr 
Grŵp fod y Pwyllgor yn ystyried sefydlu Gweithgor i ystyried y cyfansoddiad enghreifftiol 
a'r canllawiau cysylltiedig.   
 
Gofynnodd y Cadeirydd a oedd gan gyfansoddiad y model ddarpariaeth ar gyfer y ffyrdd 
hybrid newydd o weithio.  Dywedodd Rheolwr y Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd fod y Cyfansoddiad yn cyfeirio at gyfarfodydd aml-leoliad ac atgoffodd 
Aelodau fod y Cyngor wedi cymeradwyo'r Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliadau yn 
ddiweddar.  Dywedodd wrth y Pwyllgor fod y Ddeddf yn cyflwyno gofyniad i'r Cyngor 
gael Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd hefyd.   
 
Argymhellodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y gallai'r aelodau hynny o'r 
Pwyllgor nad oedd yn eistedd ar y Gweithgor hefyd godi unrhyw farn ar y dogfennau ar 
wahân.   
 
PENDERFYNWYD:   
 

1) Bod y Pwyllgor yn ystyried cyfansoddiad y model ac yn cyd-fynd â 
chanllawiau; 

 
2) Bod y Pwyllgor yn sefydlu Gweithgor i ystyried yn fanwl cyfansoddiad y 

model a chanllawiau cysylltiedig a bydd Gadeirydd y Pwyllgor a'r 
Cynghorwyr M Hughes, RM James, R Smith ac I Spiller yn ffurfio’r grŵp 
hwnnw cyn iddyn nhw gael eu cyflwyno i'r Cabinet a'r Cyngor i'w 
cymeradwyo a'u mabwysiadu 

 
5. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 

Page 4



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 7 GORFFENNAF 2022 

 

3 

Daeth y cyfarfod i ben am 10:22 
 

Page 5



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

REPORT TO DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE  
 

20 OCTOBER 2022 
 

REPORT OF THE HEAD OF DEMOCRATIC SERVICES 
 

MEMBER INDUCTION AND DEVELOPMENT PROGRAMMES 
 

 
1. Purpose of report 
 
1.1 The purpose of this report is to: 

a) provide the Committee with an update on the delivery of the Member Induction 
Programme 2022 following the local government elections; 

b) present an outline of the proposed Member Development schedule going 
forward for the Autumn up until December 2022; 

c) ask the Committee to identify any further topics for inclusion in the Member 
Development Programme. 

 
2. Connection to corporate well-being objectives / other corporate priorities 
 
2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being 

objective under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:-   
 
 

1. Smarter use of resources – ensure that all resources (financial, physical, 
ecological, human and technological) are used as effectively and efficiently 
as possible and support the creation of resources throughout the community 
that can help to deliver the Council’s well-being objectives. 
[...]
 cost of office consumables required to carry out their role, or 
alternatively councils must enable members to claim full reimbursement for the cost 
of their office consumables. 
 
Determination 5: 
The basic pay of members of National Park Authorities and Fire and Rescue 
Authorities has been increased by 4.76%. All payments are set out in Table 3. 
 
Determination 6: 
All other Determinations set out in the 2022 to 2023 Annual Report of the Panel 
remain valid and should be applied. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 55



17 
 

Independent Remuneration Panel for Wales  
Room N.03 
First Floor  
Crown Buildings  
Cathays Park  
Cardiff 
CF10 3NQ 
 
Telephone: 0300 0253038 
E-mail irpmailbox@gov.wales 
 
The Report and other information about the Panel and its work are available on our 
website at: 

 
Independent Remuneration Panel for Wales 
 

Page 56


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Rhaglenni Sefydlu a Datblygu Aelodau
	2. Member Induction Appendix A
	3. Appendix B - A MIP - Member Attendance
	3. Appendix B - B MIP - Member Attendance
	3. Appendix B - C MIP - Member Attendance
	3. Appendix B - D MIP - Member Attendance
	4. Member Induction Appendix C

	5 Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2023/24
	6. Independent Remuneration Panel for Wales – Draft Annual Report 2023






Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 20 HYDREF 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHALIWYD YN O BELL TRWY MICROSOFT TEAMS DYDD IAU, 20 HYDREF 2022, AM 
10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd T Thomas – Cadeirydd  

 
P Ford RM Granville D T Harrison M L Hughes 
RM James R J Smith G Walter  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
S Aspey, I M Spiller a/ac E D Winstanley 
 
Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 
6. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim 

 
7. CYMERADWYAETH COFNODION 

 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 
07/07/2022 fel cofnod gwir a chywir. 

 
8. RHAGLENNI SEFYDLU A DATBLYGU AELODAU 

 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (DSM) yr adroddiad i'r pwyllgor. 
Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi gofyn am adborth gan ei grŵp ynglŷn â'r cyfnod 
sefydlu, a rhannodd fod yr Aelodau wedi dweud wrtho eu bod wedi gweld profiad y 
farchnad yn ddefnyddiol iddynt. 
Codwyd mater presenoldeb cyfnewidiol aelodau yn y sesiynau datblygu ac awgrymodd y 
cadeirydd y dylid ailedrych ar yr amserau y cynhelir hyfforddiant arnynt a chynigiodd 
gynnal arolwg. Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod arolwg ar 
Ddatblygiad Aelodau wedi cael ei amserlennu eisoes. 
Rhoddodd aelod o'r pwyllgor adborth am ddigwyddiad y Farchnad a gwnaeth 
awgrymiadau ar gyfer gwella digwyddiadau a hyfforddiant o'r fath yn y dyfodol. 
Cafwyd trafodaeth rhwng Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd ac aelodau eraill 
ynghylch y modd y cynhelir hyfforddiant, gydag awgrymiadau ar gyfer gwella. 
 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd, gyda golwg ar y sylwadau a wnaed 
gan Aelodau ynghylch y rhaglen waith i'r dyfodol, y bu sôn y câi Aelodau adroddiad ar 
Borth y Cynghorwyr. Roeddent yn ceisio cael y data ond nid oedd ar gael ar hyn o bryd. 
Roedd tîm y porth drwy'r tîm Gwasanaethau Cwsmeriaid a TGCh yn cael trafferth i 
ddarparu'r data. 
 
Sicrhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yr Aelodau eu bod yn dilyn y mater 
a bod Pennaeth y Gwasanaethau Partneriaeth wedi ei sicrhau y byddent yn ceisio 
gwneud yn siŵr bod yr adroddiad ar gael mewn pryd ar gyfer y cyfarfod nesaf ym mis 
Chwefror 2023. 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 20 HYDREF 2022 

 

2 

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y cafwyd cynnig yn un o'r 
cyfarfodydd, yr oedd rhai Aelodau efallai wedi ei fynychu, i gael gweithgor o aelodau i 
edrych ar y porth a rhoi prawf ar y gwahanol gamau, gan ei fod yn dal i gael ei ddatblygu 
a bod angen monitro. Soniodd ei bod wedi awgrymu i Bennaeth y Gwasanaethau 
Partneriaeth a'r Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd y gallai'r 
gweithgor gael ei gynrychioli gan aelodau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 
Yna cafwyd trafodaeth rhwng yr aelodau ynglŷn â'r ffordd orau i symud y cynnig hwn yn 
ei flaen.  
 
PENDERFYNWYD : Bod y pwyllgor yn nodi’r adroddiad a’r atodiadau. 
 
Cytunodd y pwyllgor i nodi pynciau ychwanegol ar gyfer Datblygu Aelodau i'w cynnwys 
a'u blaenoriaethu yn y cynllun datblygu cyffredinol. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor y canlynol: 

• Bod arolwg yr Aelodau yn gofyn am farn ynghylch amseriad y sesiynau Datblygu 
Aelodau hyn yn ogystal â phriodoldeb yr hyfforddiant hyd yma, hygyrchedd ac 
unrhyw fylchau posibl; 

• Byddai cael digwyddiad y Farchnad yn gynt yn ddefnyddiol yn dilyn etholiadau yn 
y dyfodol; 

• Ystyried technegau a dulliau amrywiol o hyfforddi i annog yr Aelodau i gymryd 
rhan; 

• Ystyried Cadeiryddion ar gyfer yr holl hyfforddiant i sicrhau strwythur i'r sesiwn a 
chadw'r Aelodau ar y trywydd iawn; 

• Bod Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yn edrych i weld a oes modd 
monitro pan fydd cofnodion sesiynau hyfforddi wedi cael eu gwylio ar gyfer y 
rheiny nad ydynt efallai'n gallu mynychu'r sesiwn ei hun. 

 
9. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 

GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2023/24 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad a chrynhoi'r pwyntiau 
i'r pwyllgor. 
Bu’r Cadeirydd ac aelodau eraill yn trafod eu pryderon ynghylch cynnwys yr adroddiad, 
yn enwedig gyda golwg ar y cynnydd arfaethedig mewn cyflog i Aelodau a'r argraff y 
gallai hyn ei gadael ar eu hetholwyr yng ngoleuni’r argyfwng costau byw.  
 
PENDERFYNWYD :  Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad a’r atodiadau. 

                         Cytunodd y Pwyllgor i ddarparu'r ymateb a ganlyn, mewn 
perthynas ag Adroddiad Blynyddol Drafft IRPW 2023-2024, i’r 
IRPW a CLlLC i’w gyflwyno erbyn y 1af o Ragfyr 2022: 

 
‘Mae’r Pwyllgor yn cydnabod, o ystyried yr argyfwng costau byw 
a’r anawsterau di-ddadl y mae llawer o bobl yn y Fwrdeistref Sirol 
yn eu profi ar hyn o bryd ac yn debygol o’u profi yn y dyfodol agos, 
ei bod yn ymddangos braidd yn amhriodol i Aelodau Etholedig 
gael codiadau cyflog ar gyfer 2023-2024. Fodd bynnag, derbynnir 
hefyd fod angen ystyried amgylchiadau personol Aelodau ac felly 
y dylai fod yn fater personol i’r Aelodau benderfynu drostynt eu 
hunain a fyddant yn derbyn y codiad cyflog ynteu’n dewis peidio.’ 

 
10. MATERION BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10:50 


